
31996L0089

28.12.1996JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 338/85

DIRECTIVA 96/89/CE A COMISIEI
din 17 decembrie 1996

de modificare a Directivei 95/12/CE de punere în aplicare a Directivei 92/75/CEE a Consiliului cu privire
la etichetarea energetică a maș
inilor de spălat rufe de uz casnic

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/75/CEE a Consiliului din 22 septem-
brie 1992 privind indicarea, prin etichetare ș
i informații standard
despre produs, a consumului de energie ș
i de alte resurse la apa-
ratele de uz casnic (1), în special articolele 9 ș
i 12,

având în vedere Directiva 95/12/CE a Comisiei din 23 mai 1995
de punere în aplicare a Directivei 92/75/CEE a Consiliului cu pri-
vire la etichetarea energetică a maș
inilor de spălat rufe de uz
casnic (2),

întrucât metodele de măsurare ș
i informațiile disponibile în pre-
zent nu permit o etichetare corespunzătoare a maș
inilor de spălat
rufe lipsite de un dispozitiv intern de încălzire a apei; întrucât
respectivele aparate trebuie excluse din domeniul de aplicare a
Directivei 95/12/CE;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul comitetului instituit în conformitate cu
articolul 10 din Directiva 92/75/CEE,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

În articolul 1 alineatul (1) din Directiva 95/12/CE, în lista tipurilor
de maș
ini de spălat rufe de uz casnic excluse din domeniul de
aplicare a directivei menționate, se adaugă următorul text:

„— Până la data de 30 iunie 1998, maș
ini lipsite de dispozi-
tivul intern pentru încălzirea apei.”

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă ș
i publică actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 15 aprilie 1997. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta. Statele membre aplică aceste
dispoziții de la 15 mai 1997.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele dispo-
zițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul reglementat
de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 1996.

Pentru Comisie

Christos PAPOUTSIS

Membru al Comisiei

(1) JO L 297, 13.10.1992, p. 16.
(2) JO L 136, 21.6.1995, p. 1.

13/vol. 20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 49


